1

2023 年度董事会工作报告

2023年度，联创电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）董事会严格按

照《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股票上市规则（2023年修订）》《上

市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等法律法规和《公司章

程》《董事会议事规则》等公司制度的相关规定，认真履行义务及行使职权，严

格执行股东大会决议，积极推进董事会各项决议的实施，确保公司董事会科学决

策和规范运作，保障了公司的良好运作和可持续发展。现将董事会2023年度工作

情况汇报如下：

一、董事会关于公司报告期内经营情况

2023 年，面对消费电子和车载电子行业竞争加剧和行业进入修正周期等多

重因素的影响，公司的经营业绩未能达到预期。报告期内，公司实现营业收入

98.48亿元，较去年同期下降 9.95%；归属于上市公司股东的净利润-9.92亿元，

较去年同期下降 1158.39%。

报告期内，车载镜头及车载影像模组的销售收入均实现了较好的增长：车载

镜头及车载影像模组销售收入同比增加 17.92%；车载照明销售收入同比增长

112.10%。合肥联创 “车载光学产业园项目”基建工程顺利竣工，车载镜头和车

载影像模组均已进入试产阶段，这些都为未来公司车载光学的发展奠定了坚实的

基础。公司以汽车电子产业确定为江西省首批产业链链主企业，这是江西省政府

对我们团队长期扎根车载光学，布局汽车电子的高度认可。

  公司科技创新结出累累硕果，在国家层面，公司入选国家技术创新示范企业、

国家知识产权示范企业，获批国家博士后科研工作站。在省市层面，联益光学获

得省科技进步二等奖一项，“广角镜头及全景摄像系统”获得江西省专利奖。全

年申请发明专利 356 项，同比增长 45%，获得发明专利授权 144项。截至 2023

年底，联创电子累计获得发明专利授权 471 项。通过强化知识产权管理，完善专

利布局，联创电子不断增强在激烈市场竞争中的核心竞争力。

  公司国际化战略迈出了坚实步伐，公司为了更好的服务美国客户，成立了北

美运营中心，墨西哥工厂的车载镜头设备已进场，安装调试完成；为了更好地服

务好欧洲客户，成立了德国子公司。

 2

   公司的经营管理体系变革持续深化，战略性引入优秀标杆实践，针对核心

问题展开了管理架构规划与变革路径设计，为公司未来推进流程与信息化变革铺

平了道路。

二、公司董事会日常履职情况

2023年度，公司董事会严格按照相关法律法规和《公司章程》等有关规定，

召集、召开董事会会议，对公司各类重大事项进行审议和决策。全年共召开 11

次董事会会议，具体情况如下：

会议届次
召开日期

及方式
议案审议情况

第八届董事会

第十五次会议

2023年 1月 30

日（通讯方式）

1、关于补选第八届董事会非独立董事的议案；

2、关于召开 2023 年第一次临时股东大会的议案。

第八届董事会

第十六次会议

2023年 3月 13

日（现场和通

讯方式）

1、关于为关联公司江西联创宏声电子股份有限公司银行

融资提供担保的议案；

2、关于公司为子公司提供担保的议案；

3、关于向 2022年第二期股票期权与限制性股票激励计

划暂缓授予激励对象授予限制性股票的议案；

4、关于《公司高级管理人员薪酬方案》的议案；

5、关于补选第八届董事会战略委员会委员的议案；

6、关于召开 2023 年第二次临时股东大会的议案。

第八届董事会

第十七次会议

2023年 4月 21

日（现场方式）

1、关于《2022年度董事会工作报告》的议案；

2、关于《2022年度总裁工作报告》的议案；

3、关于《2022年度财务决算报告》的议案；

4、关于《2022年年度报告全文及摘要》议案；

5、关于 2022 年度利润分配预案的议案；

6、关于《2022年度内部控制自我评价报告》的议案；

7、关于《2022 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

的议案；

8、关于《未来三年（2023-2025年）股东回报规划》的

议案；

9、关于《2023年第一季度报告》的议案；

10、关于公司向银行申请授信及融资额度的议案；

11、关于 2023年度为子公司提供担保额度的议案；

12、关于子公司重庆两江联创电子有限公司为其子公司

提供担保的议案；

13、关于为子公司江西联益光学有限公司提供担保的议

案；

14、关于续聘公司 2023年度审计机构的议案；

15、关于 2022年度计提资产减值准备及核销资产的议案；

 3

16、关于公司 2021年限制性股票激励计划第二个解除限

售期解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的

议案；

17、关于公司 2022年第二期股票期权与限制性股票激励

计划注销部分已授予但未获准行权的股票期权及回购注

销部分已授予但未获准解除限售的限制性股票的议案；

18、关于合营公司投资实施新型智能家电显示集成产品

项目的议案；

19、关于召开公司 2022年年度股东大会的议案。

第八届董事会

第十八次会议

2023年 5月 7

日（通讯方式）

关于《回购公司股份方案》的议案。

1.1回购股份的目的；

1.2回购股份符合相关条件；

1.3回购股份的方式、价格区间；

1.4拟回购股份的种类、用途、数量、占公司总股本的比

例及拟用于回购的资金总额；

1.5回购股份的资金来源；

1.6回购股份的实施期限；

1.7关于办理本次回购股份事宜的具体授权。

第八届董事会

第十九次会议

2023年 5月 17

日（通讯方式）

1、《关于不向下修正“联创转债”转股价格的议案》。

第八届董事会

第二十次会议

2023年 7月 24

日（现场和通

讯方式）

1、关于变更公司内部审计负责人的议案；

2、关于开展外汇套期保值业务的议案；

3、关于制定《外汇套期保值业务管理制度》的议案；

4、关于增资子公司建设墨西哥工厂的议案。

第八届董事会

第二十一次会

议

2023年 8月 29

日（现场和通

讯方式）

1、关于《2023年半年度报告全文及摘要》的议案；

2、关于《2023 年半年度募集资金存放与使用情况的专项

报告》的议案；

3、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

4、关于为子公司提供新增担保额度的议案；

5、《关于变更第八届董事会审计委员会委员的议案》；

6、关于召于 2023 年第三次临时股东大会的议案。

第八届董事会

第二十二次会

议

2023年 9月 11

日（通讯方式）

1、关于调整 2022年第二期股票期权与限制性股票激励

计划股票期权行权价格及预留部分限制性股票授予价格

的议案；

2、关于向 2022年第二期股票期权与限制性股票激励计

划激励对象授予预留部分股票期权与限制性股票的议

案。

 4

第八届董事会

第二十三次会

议

2023年 10月

27日（现场和

通讯方式）

1、关于《2023年第三季度报告》的议案；

2、关于 2022年第二期股票期权与限制性股票激励计划

股票期权第一个行权期行权条件与限制性股票第一个解

除限售期解除限售条件成就的议案；

3、关于 2022 年第二期股票期权与限制性股票激励计划

注销部分已授予但未获准行权的股票期权及回购注销部

分已授予但未获准解除限售的限制性股票的议案；

4、关于回购注销 2021年限制性股票激励计划部分已授

予但未获准解除限售的限制性股票的议案；

5、关于召开 2023年第四次临时股东大会的议案。

第八届董事会

第二十四次会

议

2023年 11月

24日（现场和

通讯方式）

1、关于制订《独立董事工作制度》的议案；

2、关于制订《独立董事专门会议议事规则》的议案；

3、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

4、关于修订《董事会议事规则》的议案；

5、关于修订《董事会审计委员会工作细则》的议案；

6、关于修订《董事会薪酬与考核委员会工作细则》的议

案；

7、关于修订《董事会战略委员会工作细则》的议案；

8、关于修订《内部审计制度》的议案；

9、关于为子公司提供新增担保额度的议案；

10、关于归还闲置募集资金后继续使用部分闲置募集资

金暂时补充流动资金的议案；

11、关于召开 2023年第五次临时股东大会的议案。

第八届董事会

第二十五次会

议

2023年 12月 8

日（通讯方式）

《关于不向下修正“联创转债”转股价格的议案》。

三、董事会召集股东大会及执行股东大会决议的情况

2023年度，公司董事会严格按照相关法律法规和《公司章程》、《股东大会

议事规则》、《董事会议事规则》等有关规定，共召集、召开了六次股东大会，

具体如下表：

会议届次 召开日期 议案审议情况

2023年第一次临

时股东大会

2023 年 2 月

15日

关于补选第八届董事会非独立董事的议案。

2023年第二次临

时股东大会

2023 年 3 月

30日

1、关于为关联公司江西联创宏声电子股份有限公司银行融

资提供担保的议案；

2、关于为子公司提供担保的议案

2022年年度股东

大会

2023 年 5 月

16日

1、关于《2022年度董事会工作报告》的议案；

2、关于《2022年度监事会工作报告》的议案；

3、关于《2022年度财务决算报告》的议案；

4、关于《2022年年度报告全文及摘要》的议案；

5、关于2022年度利润分配预案的议案；

 5

6、关于《未来三年（2023-2025年）股东回报规划》的议

案；

7、关于2023年度为子公司提供担保额度的议案；

8、关于子公司重庆两江联创电子有限公司为其子公司提

供担保的议案；

9、关于公司为子公司江西联益光学有限公司提供担保的

议案；

10、关于续聘公司2023年度审计机构的议案；

11、关于公司2021年限制性股票激励计划第二个解除限售

期解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议

案；

12、关于公司2022年第二期股票期权与限制性股票激励计

划注销部分已授予但未获准行权的股票期权及回购注销部

分已授予但未获准解除限售的限制性股票的议案。

2023年第三次临

时股东大会

2023 年 9 月

15日

1、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

2、关于为子公司提供新增担保额度的议案。

2023年第四次临

时股东大会

2023年11月

15日

1、关于2022年第二期股票期权与限制性股票激励计划注销

部分已授予但未获准行权的股票期权及回购注销部分已授

予但未获准解除限售的限制性股票的议案；

2、关于回购注销2021年限制性股票激励计划部分已授予但

未获准解除限售的限制性股票的议案。

2023年第五次临

时股东大会

2023年12月

11日

1、关于制订《独立董事工作制度》的议案；

2、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

3、关于修订《董事会议事规则》的议案；

4、关于为子公司提供新增担保额度的议案。

报告期内，公司董事会按照《公司法》及《公司章程》等法律法规的有关要

求，严格按照股东大会的决议和授权，认真执行股东大会通过的各项决议，充分

发挥董事会职能作用，推动了公司治理水平的提高。

四、董事会下设的专门委员会履职情况

报告期内，董事会各专门委员会根据《上市公司治理准则》、《公司章程》

和各专门委员会工作细则等相关规定，认真履行职责，进一步规范公司治理结构，

就专业性事项进行研究，提出相关意见及建议，供董事会决策参考。

报告期内，共召开了四次审计委员会会议，审计委员会对公司披露的定期财

务报告、《2022年度内部控制自我评价报告》、《关于对公司 2022 年下半年对

外投资等重要流程内部测试审计报告》、《关于对公司 2022年四季度募集资金

内控审计报告》、《2022年度审计稽核部工作总结及 2023年工作计划》、《2023

年一季度财务报告》、《关于续聘公司 2023年度审计机构的议案》、《关于对

公司 2023年一季度募集资金内控审计报告》、《关于 2022年度计提资产减值准

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?stockCode=002036&announcementId=1213105884&orgId=gssz0002036&announcementTime=2022-04-26
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?stockCode=002036&announcementId=1213105884&orgId=gssz0002036&announcementTime=2022-04-26

 6

备及核销资产的议案》、《关于提名公司内部审计负责人的议案》、《2023年

上半年审计稽核部工作总结》、《关于对公司 2023年上半年对外投资等重要流

程内部测试审计报告》、《2023年三季度审计稽核部工作总结》及公司审计部

提交的工作报告予以审议，对内部控制执行情况、募集资金使用情况等进行检查。

报告期内，共召开了三次薪酬与考核委员会会议，薪酬与考核委员会对《关

于确定公司 2022年第二期股票期权与限制性股票激励计划激励对象的第一个行

权/解除限售资格及数量的议案》、《关于向 2022年第二期股票期权与限制性股

票激励计划激励对象授予预留部分股票期权与限制性股票的议案》、《关于 2022

年度高级管理人员绩效薪酬发放的议案》、关于《公司高级管理人员薪酬方案》

的议案进行了审议。

五、独立董事履行职责情况

报告期内，公司独立董事严格按照《公司法》《证券法》等法律法规和《公

司章程》《独立董事工作制度》等公司制度的规定和要求认真履职。一方面，独

立董事通过现场参加会议、审阅资料等方式详尽了解公司的经营情况和财务状况，

积极出席相关会议，审慎决策，对公司重大事项发表独立意见，切实维护上市公

司和全体股东的利益。另一方面，独立董事根据公司经营情况及行业特点，结合

自身专长，就公司聘任会计师事务所、股权激励计划、利润分配等事项发表了独

立意见。

报告期内，独立董事对历次董事会会议审议的议案以及公司其它事项均未提

出异议；没有提议召开董事会；没有独立聘请外部审计机构和咨询机构的情况；

没有提议召开临时股东大会；没有提议聘任或解聘会计师事务所。

六、信息披露情况与投资者关系

公司严格按照相关法律、法规以及公司《信息披露管理办法》的要求，真实、

准确、及时、公平、完整地披露有关信息。公司指定董事会秘书负责信息披露工

作，证券部负责信息披露日常事务，投资者关系管理部协调公司与投资者的关系，

接待股东来访，回答投资者咨询，公司指定《证券时报》、《中国证券报》、《证

券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）为公司信息披

露的指定报纸和网站。报告期内，公司证券部对信息发布管控流程进行了复核、

完善，切实保障公司重要信息发布依法、合规。2023年度共披露各项公告174份。

 7

在开展投资者关系管理工作中，公司与投资者保持持续良好的互动交流，积

极构建顺畅交流渠道，参加了由江西证监局组织的“江西辖区上市公司2023年投

资者网上集体接待日活动暨2022年度业绩说明会”，切实保障了中小投资者及时

获得公司各项信息的权益与及时性。全年累计回复深交所互动易提问428条，回

复率高达98%。投关活动中既有大型基金机构，也有个人投资者；既有国内A股市

场普通投资者，也有来自海外市场投资者，真正意义上做到了公司透明开放，热

情接待每一名投资者，切实维护中小投资者权益。

七、2024年公司董事会主要工作

  2024年，董事会将继续积极发挥在公司治理中的核心作用，扎实做好董

事会日常工作，组织领导公司管理层及全体员工围绕公司战略目标，坚持规范运

作和科学决策，切实履行勤勉尽责义务，积极应对内外部形势变化，推动公司持

续、健康、稳定、高质量发展。

     （一）围绕公司整体战略目标，推动企业持续健康发展

     2024年，公司董事会将进一步加强自身建设，认真履行股东大会所赋

予的各项职权，贯彻落实股东大会的各项决议，紧紧围绕公司中长期发展战略目

标，坚持规范运作和科学决策，提升公司的管理水平，推动企业经营提质增效，

力争实现各项经营指标的持续稳定增长，完成全年经营计划目标。

    （二）强化董事会建设，进一步提升公司治理水平

    公司董事会将进一步强化董事会建设，继续提升公司规范运营和治理的

水平，进一步完善公司相关规章制度，持续优化公司治理结构，加强内控制度建

设，坚持依法治企。加强董事履职能力培训，提高公司决策的科学性、高效性，

不断完善风险防范机制，进一步提升公司治理水平。

    （三）坚持做好信息披露工作

    2024年，公司董事会将严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券

交易所股票上市规则（2023年8月修订）》、《上市公司自律监管指引第1号——

主板上市公司规范运作（2023年修订）》等法律法规的要求，严格履行信息披露

义务，做好信息披露工作，确保公司信息披露内容的真实、准确、及时、完整，

不断提升公司信息披露的质量水平，充分保障投资者权益。

本报告尚需提交公司 2023年年度股东大会审议。

 8

联创电子科技股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十六日